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ВВЕДЕНИЕ

В настоящее время факоэмульсификация катаракты (ФЭК) с

имплантацией интраокулярной линзы (ИОЛ) является одной из наиболее

часто проводимых офтальмологических операций. Несмотря на отработанную

технологию операции, полного удаления клеточного материала хрусталика

достичь не удаётся, что порождает проблему вторичных изменений

сохраненных листков капсульного мешка. Послеоперационные изменения

хрусталиковой капсулы приводят к снижению зрительных функций, для

восстановления которых требуются дополнительные лазерные или

хирургические вмешательства.

Помутнение задней капсулы хрусталика является самым частым

осложнением катарактальной хирургии в позднем послеоперационном

периоде, развивается более чем в 25% случаев в течение 5 лет после операции

(Schriefl S.M. et al., 2015).

Фиброзные изменения передней капсулы хрусталика, сужение отверстия

капсулорексиса и сокращение капсульного мешка (контракционный синдром,

синдром напряжения хрусталиковой капсулы) в ряде случаев обусловливают

снижение зрительных функций в позднем послеоперационном периоде и

могут приводить к децентрации ИОЛ, часто на фоне слабости волокон

цинновой связки (Шишкин М.М., Карпов В.Е., 2010; Полянская Е.Г., 2011;

Гамидов А.А., 2017; Hartman M. et al., 2018).

В последние годы в зарубежной литературе появилось большое

количество клинических наблюдений ранее мало изученного вида вторичной

катаракты, который получил несколько названий: синдром капсульного блока

(Rana M. et al., 2013; Raina U.K. et al., 2015; Huang Y. et al., 2017, Sandhaus S.,

2019), синдром растяжения капсульного мешка (Zafeiropoulos P., 2014; Galvin

J.C. et al., 2018; Kanclerz P., 2019), «разжиженная вторичная катаракта» (Sato

К., Tabira K., 2012; Bhattacharjee H. et al., 2014), «хлопьевидная вторичная

катаракта» (Titiyal J.S., 2018), в отечественной литературе данное явление до
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настоящего времени широко не освещалось. Особенностью данной патологии

является формирование позади ИОЛ полости (ретрооптическое

пространство), заполненной прозрачным или мутным содержимым,

растягивающим заднюю капсулу хрусталика.

На сегодняшний день недостаточно изучены клинико-морфологические

характеристики синдрома капсульного блока артифакичного глаза в позднем

послеоперационном периоде, отсутствуют чёткие дифференциально-

диагностические критерии, что в ряде случаев приводит к затруднениям в

постановке диагноза и неверной тактике ведения пациентов. Очевидна

необходимость использования современных методов визуализации переднего

сегмента глаза для верификации диагноза.

В различных исследованиях авторы использовали имеющиеся у них в

арсенале методики для подтверждения синдрома капсульного блока:

Шеймпфлюг-томографию (Jain R. et al., 2006), ультразвуковую

биомикроскопию (УБМ) (Sorenson A.L. et al., 2000; Kucukevcilioglu M. et al.,

2011), оптическую когерентную томографию (Baikoff G. et al., 2004). Тем не

менее отсутствуют сравнительные данные по этим методикам, не описаны

преимущества и ограничения этих методик для оценки структур зоны «ИОЛ-

капсульный мешок», не определена оптимальная методика для диагностики

синдрома капсульного блока артифакичного глаза в позднем

послеопрерационном периоде.

Синдром капсульного блока по времени возникновения делят на

интраоперационный, ранний послеоперационный и поздний

послеоперационный (Miyake K., 1998). Разработанная H.K. Kim и J.P. Shin в

2008 г. классификация на основе клинических наблюдений и

биомикроскопической картины подразделяет синдром капсульного блока на

фиброзный тип, возникающий в позднем послеоперационном периоде (через

несколько месяцев-лет после операции), воспалительный и неклеточный

типы, характерные для раннего послеоперационного периода. Эта

классификация не включает всех вариантов течения синдрома капсульного
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блока в позднем послеоперационном периоде и не позволяет оптимизировать

тактику ведения пациентов.

Для лечения пациентов с синдромом капсульного блока в позднем

послеоперационном периоде в большинстве случаев выполняют ИАГ-

лазерную дисцизию задней капсулы хрусталика (Huerva V. et al., 2015; Sato K.,

Tabira K., 2012). В других исследованиях описаны различные хирургические

техники: субтотальная витрэктомия с капсулотомией, аспирацией и анализом

содержимого капсульного мешка, аспирация содержимого капсульного мешка

доступом pars plana с помощью иглы с последующим проведением передней

витрэктомии и капсулотомии витреотомом, лаваж капсульного мешка c

использованием автоматической ирригации-аспирации с последующим

задним капсулорексисом и послабляющими надрезами края переднего

капсулорексиса витреальными ножницами (Bergamo V.C. et al., 2019;

Colakogly A. et al., 2007; Raina U.K. et al., 2015; Huang Y. et al., 2017; Titiyal J.S.

et al., 2018). Тем не менее не предложен дифференцированный подход к

лечению синдрома капсульного блока в позднем послеоперационном периоде.

Требует детализации тактика ведения пациентов при развитии синдрома

капсульного блока в зависимости от его клинико-морфологических

признаков.

Эти вопросы и определили актуальность настоящего исследования.

Цель исследования

Разработать тактику ведения пациентов при развитии различных

вариантов синдрома капсульного блока артифакичного глаза в отдалённые

сроки после факоэмульсификации катаракты с имплантацией интраокулярной

линзы.

Для достижения поставленной цели были определены следующие

задачи:

1) на основании сравнительной оценки диагностических возможностей

современных методов визуализации переднего отрезка глаза (оптическая
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когерентная томография, ультразвуковая биомикроскопия, Шеймпфлюг-

томография), определить наиболее информативную методику для

исследования структурных элементов зоны «ИОЛ-капсульный мешок» у

пациентов в отдалённые сроки после факоэмульсификации с имплантацией

интраокулярной линзы;

2) на основании определённой наиболее информативной методики

визуализации зоны «ИОЛ-капсульный мешок» выявить основные клинико-

диагностические характеристики и варианты течения синдрома капсульного

блока артифакичного глаза в позднем послеоперационном периоде;

3) на основании результатов комплексного обследования пациентов с

синдромом капсульного блока определить основные факторы риска развития

синдрома капсульного блока артифакичного глаза в позднем

послеоперационном периоде;

4) разработать алгоритм лечения пациентов с синдромом капсульного

блока артифакичного глаза в позднем послеоперационном периоде в

зависимости от клинико-морфологического типа;

5) на основе анализа клинико-функциональных результатов лечения

пациентов с синдромом капсульного блока артифакичного глаза оценить

эффективность разработанного алгоритма диагностических и

реабилитационных мероприятий.

Научная новизна работы

1. Впервые среди имеющихся способов визуализации таких

интраокулярных структур, как листки капсульного мешка, интраокулярная

линза, содержимое ретрооптического пространства, определена наиболее

информативная методика для диагностики и динамической оценки статуса

синдрома капсульного блока артифакичного глаза – оптическая когерентная

томография.
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2. Впервые разработаны дифференциально-диагностические критерии,

определены различные варианты течения и типы синдрома капсульного блока

артифакичного глаза в позднем послеоперационном периоде.

3. Впервые на основе данных оптической когерентной томографии

выделены четыре клинико-морфологических типа синдрома капсульного

блока артифакичного глаза в позднем послеоперационном периоде.

4. Впервые предложен дифференцированный подход к ведению

пациентов с синдромом капсульного блока артифакичного глаза в позднем

послеоперационном периоде на основе ИАГ-лазерных вмешательств и

хирургической ревизии капсульного мешка в зависимости от выделенных

клинико-морфологических типов синдрома капсульного блока.

Практическая значимость работы

1. Выявленные в работе данные об информативности оптической

когерентной томографии для визуализации структур комплекса «ИОЛ-

капсульный мешок» позволяют повысить качество диагностики при

нарушении прозрачности в данной зоне.

2. Определение дифференциально-диагностических критериев

синдрома капсульного блока в позднем послеоперационном периоде и

систематизация вариантов течения данного синдрома в виде четырёх клинико-

морфологических типов на основе установленных с помощью оптической

когерентной томографии признаков позволяют улучшить диагностику и

оценку статуса послеоперационных изменений комплекса «ИОЛ-капсульный

мешок» в динамике наблюдения.

3. Разработанный алгоритм ведения пациентов при развитии синдрома

капсульного блока в позднем послеоперационном периоде на основе ИАГ-

лазерных вмешательств и хирургической ревизии капсульного мешка

обеспечивает дифференцированный подход к лечению этого осложнения,

позволяет пациенту вернуть утраченные зрительные функции.
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4. Предложенные критерии диагностики синдрома капсульного блока и

тактика ведения пациентов при развитии синдрома капсульного блока

артифакичного глаза в позднем послеоперационном периоде позволили

систематизировать накопленные знания по данной проблеме в клинической

практике и в научных целях и использовать их для дальнейшего изучения

послеоперационных изменений капсульного мешка хрусталика в

артифакичных глазах.

Основное положение, выносимое на защиту

Разработанная технология определения тактики ведения пациентов с

синдромом капсульного блока артифакичного глаза в позднем

послеоперационном периоде, заключающаяся в динамическом наблюдении,

применении ИАГ-лазерных вмешательств либо хирургической ревизии

капсульного мешка в зависимости от клинико-морфологического типа

синдрома капсульного блока, установленного на основании оптической

когерентной томографии зоны «ИОЛ-капсульный мешок», обеспечивает

дифференцированный подход к лечебным мероприятиям по восстановлению

утраченных зрительных функций.

Внедрение в практику

Разработанные методики внедрены в практическую деятельность

головной организации и Калужского, Тамбовского и Оренбургского филиалов

ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н. Федорова», а

также Центра офтальмологии ФГБУ «Национальный медико-хирургический

центр им. Н.И. Пирогова» Минздрава России.

Результаты и положения работы включены в программу теоретических

и практических занятий циклов дополнительного профессионального

образования офтальмологов и обучения аспирантов и ординаторов Института

непрерывного профессионального образования ФГАУ «НМИЦ «МНТК

«Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н. Федорова» Минздрава России.
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Апробация работы

Основные положения диссертационной работы доложены и обсуждены

на Всероссийских научных конференциях молодых ученых с международным

участием «Актуальные проблемы офтальмологии» (Москва; 2015, 2016, 2018);

Научно-практических конференциях с международным участием

«Современные технологии катарактальной и рефракционной хирургии»

(Москва; 2015, 2018); научно-клинических конференциях МНТК

«Микрохирургия глаза» (Москва; 2015, 2016, 2019, 2021); Конгрессе

Европейского общества катарактальных и рефракционных хирургов

(Лиссабон; 2017); III Российском конгрессе с международным участием

«Пролиферативный синдром в биологии и медицине» (секция офтальмологии,

Москва; 2018), Научно-практических конференциях «Пироговский

офтальмологический форум» (Москва, 2018, 2019), Всероссийской научно-

практической конференции с международным участием «Фёдоровские

чтения» (Москва, 2021), Всероссийской научно-практической конференции с

международным участием «Лазерная интраокулярная и рефракционная

хирургия» (Санкт-Петербург, 2021).

Публикации

По материалам исследования опубликовано 6 печатных работ, из них 3

– в журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ, в т.ч. 1 – в журналах,

цитируемых в базах данных Scopus. По теме диссертационной работы получен

патент РФ на изобретение (№ 2668704 от 02.10. 2018 г.).

Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 135 листах компьютерного текста и состоит из

введения, обзора литературы, двух глав собственных исследований,

заключения, выводов и списка литературы. Работа иллюстрирована 30

рисунками, 11 таблицами. Список литературы содержит 58 отечественных и

120 иностранных источника.
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Работа выполнена в ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза» им.

акад. С.Н. Федорова» Минзрава России под руководством заведующего

отделом хирургии хрусталика и интраокулярной коррекции, доктора

медицинских наук Копаева Сергея Юрьевича.

Научно-клинические исследования проводили при непосредственном

участии кандидата медицинских наук Верзина Александра Александровича.

Микробиологическое исследование было выполнено на базе ФГБУ

«Национальный исследовательский центр эпидемиологии и микробиологии

им. почетного академика Н.Ф. Гамалеи» Минздрава РФ.
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ГЛАВА 1. СИНДРОМ КАПСУЛЬНОГО БЛОКА КАК ОСЛОЖНЕНИЕ

ФАКОЭМУЛЬСИФИКАЦИИ: ВОЗМОЖНОСТИ

ДИФФЕРЕНЦИАЛЬНОЙ ДИАГНОСТИКИ И МЕТОДЫ ЛЕЧЕНИЯ

(ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

1.1. Изменения капсулы хрусталика после факоэмульсификации

катаракты с имплантацией интраокулярной линзы

К современной хирургии катаракты предъявляют высокие требования

[35, 2, 20, 30, 31]. Клинико-функциональные результаты факоэмульсификации

катаракты (ФЭК) с имплантацией интраокулярной линзы (ИОЛ) обусловлены

не только соблюдением технологии операции, точностью расчёта ИОЛ, но и

естественными биологическими процессами, происходящими с

сохранёнными листками капсульного мешка [39, 50].

Ряд работ отражает ранние послеоперационные изменения капсульного

мешка после ФЭК с внутрикапсульной фиксацией ИОЛ: слияние листков

капсульного мешка между собой (фузия), прилегание передней капсулы

хрусталика к передней поверхности ИОЛ, прилегание задней капсулы

хрусталика к задней поверхности ИОЛ, что должно сформировать барьер для

миграции эпителиальных клеток хрусталика на заднюю капсулу, тем самым

снизить риск развития вторичной катаракты [126, 93, 141, 156, 143].

Согласно последним данным с использованием современных методов

визуализации, полного прилегания заднего листка хрусталиковой капсулы к

задней поверхности ИОЛ не происходит в 7,1% случаев через 2 месяца после

ФЭК с имплантацией ИОЛ в капсульный мешок [177]. В другом исследовании

установлено, что полное прилегание задней капсулы к задней поверхности

ИОЛ происходит только в 30,6% случаев через 3 месяца после хирургического

вмешательства [171]. Е.В. Егорова с соавт. (2018) отмечает, что на фоне

псевдоэксфолиативного синдрома в большинстве случаев после стандартной
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хирургии катаракты полного контакта между задней капсулой хрусталика и

ИОЛ не происходит [15].

1.2. Нарушение прозрачности в зоне «ИОЛ-капсульный мешок»

в послеоперационном периоде

Снижение зрительных функций в послеоперационном периоде в ряде

случаев обусловлены нарушением прозрачности в зоне «ИОЛ-капсульный

мешок», среди которых основными являются помутнение задней капсулы

хрусталика, синдром капсульного блока (синдром растяжения капсульного

мешка), фиброз передней капсулы с сужением отверстия капсулорексиса,

реже – помутнение материала ИОЛ [7, 32, 45]. Помутнение задней капсулы

хрусталика (вторичная катаракта) является самым частым осложнением

катарактальной хирургии в позднем послеоперационном периоде, развивается

более чем в 25% случаев в течение 5 лет после операции [147, 58, 148].

Помутнение задней капсулы может быть фиброзным, регенераторным (в виде

шаров Эльшнига и кольца Земмеринга), а также смешанным [125].

Помутнение переднего листка капсульного мешка обычно наступает

значительно раньше по сравнению с помутнением задней капсулы, может

развиться в течение первого месяца после операции. Процесс помутнения

передней капсулы условно подразделяют на четыре стадии:

1) локальные отложения белёсого коллагеноподобного вещества на

внутренней поверхности передней капсулы хрусталика в месте контакта с

материалом ИОЛ; 2) сплошное помутнение передней капсулы в месте

контакта с материалом оптики ИОЛ; 3) образование складок передней

капсулы; 4) прогрессирующее сморщивание капсульного мешка

(контракционный синдром, синдром напряжения хрусталиковой капсулы,

контрактура капсульного мешка) [34, 41, 9, 23, 142]. Подобное сморщивание

капсульного мешка нередко сопровождается эксцентричным смещением

переднего непрерывного кругового капсулорексиса, сужением кольца
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капсулорексиса (фимоз передней капсулы, стеноз кольца капсулорексиса)

[108, 28, 29, 12], может приводить к деформации опорных элементов

интраокулярной линзы, децентрации ИОЛ, прогрессированию зонулопатии и

дислокации комплекса «ИОЛ-капсульный мешок» [78, 92], а в ряде случаев

приводит к отслойке цилиарного тела и рецидивирующему гемофтальму как

результату тракционного воздействия [57].

Патогенез изменений листков капсульного мешка хрусталика после

хирургии катаракты связан с жизнедеятельностью двух типов хрусталикового

эпителия: А- и Е-клеток. А-клетки представляют собой монослой кубовидных

клеток, для которых передняя капсула хрусталика является базальной

мембраной. Е-клетки являются эпителием экваториальной зоны капсульного

мешка. Фиброзные изменения хрусталиковой капсулы обусловлены

эпителиально-мезенхимальной пластичностью эпителия А типа, который

трансформируется в фибробластоподобные клетки, секретирующие

различные белки, в том числе обладающие сократительной активностью.

Трансформированные А-клетки способны мигрировать на заднюю капсулу,

этим обусловлено развитие фиброзной формы вторичной катаракты [170].

Пролиферация Е-клеток происходит на периферии капсульного мешка в виде

кольца Земмеринга, возможна миграция пролиферативных хрусталиковых

элементов на заднюю капсулу в виде шаров Эльшнига [63, 125].

В ряде исследований показано, что на послеоперационные изменения

капсульного мешка влияет материал и дизайн ИОЛ. Частота встречаемости

вторичной катаракты и количество ИАГ-лазерных вмешательств больше при

имплантации ИОЛ из гидрофильного акрила по сравнению с гидрофобным

акрилом [49, 72, 61, 176, 136, 95].

Снижение зрительных функций, вызванное изменениями сохранённых

листков капсульного мешка требуют лазерных или хирургических

вмешательств, что повышает экономическую нагрузку на систему

здравоохранения [105, 89, 169]. Основным методом лечения пациентов с

вторичной катарактой является ИАГ-лазерная дисцизия задней капсулы
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хрусталика. Однако использование данной методики может привести к таким

осложнениям, как макулярный отек, повреждения и дислокация ИОЛ,

отслойка сетчатки, особенно при наличии у пациента миопии высокой степени

[25]. И.В. Малов с соавт. (2017) предлагают в качестве щадящего метода

лечения вторичной катаракты у пациентов с миопией высокой степени

хирургическую методику, заключающуюся в пилинге задней капсулы с

аспирацией регенераторных элементов хрусталика, что позволяет сохранить

целостность иридохрусталиковой диафрагмы [28].

На современном этапе при анализе отдалённых результатов хирургии

катаракты с имплантацией ИОЛ учитывают не только клинико-


[…]


хрусталика способствует дезинтеграции листков капсульного мешка от

периферии к центру. Это приводит к нарушению фузионного барьера и

формированию сообщения экваториальной зоны капсульного мешка с

ретрооптическим пространством, куда проникают хрусталиковые клетки (в

виде шаров Эльшнига), а также продукты их деградации, что проявляется в

виде разнородного содержимого в капсульном мешке. Литературные данные

подтверждают хрусталиковое происхождение содержимого капсульного

мешка при развитии синдрома капсульного блока артифакичного глаза в

позднем послеоперационном периоде. Ряд авторов, исследовавших аспират из

капсульного мешка при развитии синдрома капсульного блока в позднем

послеоперационном периоде, связывают происхождение накопленной

субстанции с остатками хрусталиковых масс либо с метаплазией и

пролиферацией эпителиальных клеток хрусталика, которые продуцируют

различные типы коллагена и экстрацеллюлярный матрикс [69, 66, 85, 88].
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В ходе исследования был предложен алгоритм ведения пациентов с

синдромом капсульного блока артифакичного глаза в позднем

послеоперационном периоде на основании клинико-морфологического типа.

При синдроме капсульного блока 1 типа целесообразно проводить

динамическое наблюдение с периодичностью в 6 месяцев при отсутствии

жалоб, прозрачной задней капсуле хрусталика и прозрачном содержимом

капсульного мешка. ИАГ-лазерная пункция задней капсулы хрусталика

показана при снижении зрения, обусловленного наличием мутного

гомогенного содержимого в ретрооптическом пространстве при прозрачной

задней капсуле хрусталика (синдром капсульного блока 2 типа). При

снижении зрения, обусловленного помутнением задней капсулы хрусталика

при наличии прозрачного или мутного содержимого в ретрооптическом

пространстве (синдром капсульного блока 3 и 4 типов) целесообразно

выполнять ИАГ-лазерную дисцизию задней капсулы хрусталика. В отдельных

случаях при развитии синдрома капсульного блока 4 типа, при котором

капсульный мешок полностью заполнен содержимым высокой оптической

плотности, затрудняющим проведение ИАГ-лазерной дисцизии задней

капсулы хрусталика, показана хирургическая ревизия капсульного мешка с

аспирацией содержимого.

При динамическом наблюдении пациентов с синдромом капсульного

блока 1 типа (n=13) было установлено статистически достоверное изменение

МКОЗ в исследуемые моменты времени (p=0,019), что обусловлено

прогрессированием этого состояния. Показатели ВГД (p=0,979),

сфероэквивалента (p=0,751) и глубина ретрооптического пространства

(p=0,446) за период динамического наблюдения существенно не изменились.

В 5 случаях выявили прогрессирование синдрома капсульного блока 1 типа в

виде помутнений содержимого капсульного мешка, фиброза задней капсулы

хрусталика, врастания шаров Эльшнига, пациентам было проведено лечение в

соответствии с клинико-морфологическим типом.
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При синдроме капсульного блока 2 типа проводили ИАГ-лазерную

пункцию прозрачной задней капсулы хрусталика в условиях

медикаментозного мидриаза под местной инстилляционной анестезией

случаях. Это менее инвазивная методика по сравнению с ИАГ-лазерной

дисцизией задней капсулы хрусталика позволила опорожнить капсульный

мешок, восстановить зрительные функции.

Всем пациентам с синдромом капсульного блока 3 типа (n=12) и 12

пациентам с синдромом капсульного блока 4 типа проводили ИАГ-лазерную

дисцизию задней капсулы хрусталика. В 4 случаях была проведена ревизия

капсульного мешка с аспирацией содержимого ретрооптического

пространства. В 3 случаях хирургический метод лечения был обусловлен

стремлением провести микробиологическое исследование содержимого

капсульного мешка с целью оценки потенциального риска попадания

содержимого капсульного мешка в витреальную полость, так как литературе

известны случаи выявления Propionibacterium acnes в содержимом

капсульного мешка при развитии синдрома капсульного блока в позднем

послеоперационном периоде [80, 110]. Этот возбудитель известен как

наиболее часто встречающийся этиологический фактор хронических

эндофтальмитов [46, 144]. В полученном аспирате (n=3) из капсульного мешка

облигатных и факультативных анаэробов обнаружено не было.

В одном случае хирургическая ревизия капсульного мешка с аспирацией

содержимого была проведена в связи с полным заполнением капсульного

мешка содержимым высокой оптической плотности, что создавало

затруднения для проведения ИАГ-лазерной дисцизии задней капсулы

хрусталика. В других исследованиях авторами также применялись

хирургические методики при невозможности проведения ИАГ-лазерной

дисцизии [67, 138, 98, 160, 137].

Во всех случаях проведенного лечения зрительные функции у пациентов

повысились. Осложнение после ИАГ-лазерной дисцизии наблюдали только в

одном случае через 8 месяцев в виде дислокации комплекса «ИОЛ-
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капсульный мешок». Была проведена репозиция ИОЛ с подшиванием к

радужной оболочке с полным восстановлением остроты зрения.

Статистическая обработка материала в настоящем исследовании

показала, что при сравнении подгрупп (1-4) основной группы на момент

выявления синдрома капсульного блока имеются значимые различие между

подгруппой 1 и подгруппой 3 (p<0,001), между подгруппой 1 и подгруппой 4

(p<0,001) по остроте зрения, что подтверждает тот факт, что синдром

капсульного блока 1 типа (подгруппа 1) может протекать бессимптомно и

выявляться при профилактических осмотрах. Статистически значимое

различие выявлено также между подгруппой 2 и подгруппой 3 (р=0,016),

подгруппой 2 и подгруппой 4 (р=0,005), что свидетельствует о том, что

помутнение задней капсулы хрусталика вносит больший вклад в снижение

остроты зрения, чем полупрозрачное содержимое ретрооптического

пространства. При сравнении подгрупп 1-4 по факторам диаметр

капсулорексиса (p=0,241), длина глаза (p=0,060) достоверных различий между

подгруппами выявлено не было. При сравнении подгрупп 1-4 по фактору

глубина ретрооптического пространства подгруппа 1 значимо отличается от

подгруппы 2 (p<0,001), подгруппы 3 (р=0,009) и подгруппы 4 (<0,001), что

также свидетельствует о том, что синдром капсульного блока 1 типа

(подгруппа 1) является начальной стадией этого осложнения. Также

прослеживается тенденция, что синдром капсульного блока 1 типа возникает

раньше после ФЭК с имплантацией ИОЛ, чем другие типы, что позволяет

рассматривать синдром капсульного блока 1 типа как начальную стадию этого

осложнения.

Синдром капсульного блока считается редким осложнением

катарактальной хирургии из числа тех, которые проявляются в позднем

послеоперационном периоде. Ещё нет достаточного опыта ведения подобных

пациентов. Это и порождает тревожные ожидания в связи с ухудшением

остроты зрения артифакичного глаза и предстоящими дополнительными

хирургическими вмешательствами.
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Однако результаты проведенных клинических исследований в процессе

лечения и последующего динамического наблюдения за 49 пациентами с

синдромом капсульного блока в позднем послеоперационном периоде

вселяют уверенность в плане возможности возвращения функций глазного

яблока, обретенных непосредственно после ФЭК. При использовании

предложенного в настоящей работе алгоритма диагностических и лечебных

мероприятий по поводу синдрома капсульного блока в артифакичном глазу

результаты лечения являются эффективными в такой же мере, как и у

пациентов группы сравнения (n=50), имевших после ФЭК только помутнение

задней капсулы хрусталика (без капсульного блока).

Об эффективности предложенного алгоритма диагностических и

реабилитационных мероприятий по поводу позднего синдрома капсульного

блока в артифакичном глазу свидетельствует также сравнение

функциональных результатов у пациентов основной группы (поздний

синдром капсульного блока) с функциональными результатами пациентов

группы сравнения (пациенты с артифакией и вторичной катарактой), которым

была проведена ИАГ-лазерная дисцизия задней капсулы хрусталика (n=50).

В результате проведённого исследования была разработана клинически

обоснованная тактика ведения пациентов с синдромом капсульного блока в

отдаленные сроки после факоэмульсификации с имплантацией ИОЛ на основе

алгоритма диагностических и лечебных мероприятий, позволяющих вернуть

пациенту функции, полученные после удаления катаракты с имплантацией

искусственного хрусталика.
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ВЫВОДЫ

1. При оценке структурных элементов зоны комплекса «ИОЛ-

капсульный мешок» артифакичного глаза установлено, что метод оптической

когерентной томографии имеет преимущество среди современных

альтернативных методик визуализации переднего сегмента глаза, так как

позволяет с высоким разрешением визуализировать листки капсульного

мешка, дифференцировать помутнение материала интраокулярной линзы от

помутнения задней капсулы хрусталика, оценивать содержимое

ретрооптического пространства, что является необходимым для изучения

синдрома капсульного блока артифакичного глаза в позднем

послеоперационном периоде.

2. На основании исследования зоны «ИОЛ-капсульный мешок» с

помощью оптической когерентной томографии при развитии синдрома

капсульного блока артифакичного глаза выделены четыре клинико-

морфологических типа синдрома капсульного блока артифакичного глаза в

позднем послеоперационном периоде в зависимости от степени помутнения

задней капсулы хрусталика и содержимого капсульного мешка, что позволяет

систематизировать клинические случаи с последующим определением

тактики ведения.

3. В результате проведенного исследования установлено, что факторами

риска развития синдрома капсульного блока артифакичного глаза в позднем

послеоперационном периоде являются выполнение капсулорексиса

диаметром менее 5 мм, диаметр зрачка менее 6 мм при максимальном

медикаментозном мидриазе, а также прослеживается тенденция к развитию

синдрома капсульного блока в глазах с большей осевой длиной.

4. Характер клинико-морфологических проявлений синдрома

капсульного блока артифакичного глаза, определяемый по выраженности

выявленных с помощью оптической когерентной томографии признаков
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степени прозрачности в зоне «ИОЛ-капсульный мешок» определяет тактику

ведения пациентов в позднем послеоперационном периоде:

- при наличии прозрачных структур (синдром капсульного блока 1 типа)

показано наблюдение в динамике;

- при наличии прозрачной задней капсулы хрусталика с мутным содержимым

капсульного мешка (синдром капсульного блока 2 типа) целесообразна ИАГ-

лазерная пункция задней капсулы хрусталика;

- помутнение задней капсулы хрусталика при наличии прозрачного (синдром

капсульного блока 3 типа) или мутного (синдром капсульного блока 4 типа)

содержимого в ретрооптическом пространстве требует ИАГ-лазерной

дисцизии задней капсулы хрусталика.

5. Предложенный алгоритм диагностических и лечебных мероприятий

по поводу синдрома капсульного блока артифакичного глаза в позднем

послеоперационном периоде является эффективным и безопасным.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

В сложных с точки зрения диагностики случаях нарушения

прозрачности в зоне «ИОЛ-капсульный мешок» среди имеющихся

современных методов визуализации переднего сегмента глаза, таких как УБМ,

Шеймпфлюг-томография и ОКТ следует отдать предпочтение методу

оптической когерентной томографии для детальной дифференциации

структур, вовлечённых в патологический процесс.

При выявлении в позднем послеоперационном периоде синдрома

капсульного блока целесообразно определить его клинико-морфологическую

форму на основе ОКТ-признаков и использовать предложенный алгоритм

ведения пациентов:

- рекомендовать динамическое наблюдение с периодичностью в 6

месяцев при отсутствии жалоб, прозрачной задней капсуле хрусталика и

прозрачном содержимом капсульного мешка;

- рекомендовать ИАГ-лазерную пункцию задней капсулы хрусталика

при наличии мутного гомогенного содержимого и прозрачной задней капсуле

хрусталика;

- рекомендовать ИАГ-лазерную дисцизию задней капсулы хрусталика

при помутнении задней капсулы хрусталика и/или содержимого капсульного

мешка.

В качестве меры профилактики синдрома капсульного блока

артифакичного глаза в позднем послеоперационном периоде рекомендовать:

во время факоэмульсификации при мидриазе менее 6 мм использовать

устройства для расширения зрачка (ирис-ретракторы, кольцевой зрачковый

ретрактор), проводить капсулорексис диаметром более 5 мм, максимально

удалять хрусталиковые массы и вискоэластик, при гидратации разрезов

избегать депонирования ирригационного раствора в капсульном мешке.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ОКТ – оптическая когерентная томография

ФЭК – факоэмульсификация катаракты

ИОЛ – интраокулярная линза

ВГД – внутриглазное давление

УБМ – ультразвуковая биомикроскопия

МКОЗ – максимально корригированная острота зрения

НКОЗ – некорригированная острота зрения

мкм – микрометр
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