ОТЗЫВ НА АВТОРЕФЕРАТ

диссертационной работы Власенко Анны Владимировны на тему:
«Тактика ведения пациентов с синдромом капсульного блока в отдаленные сроки после факоемульсификации с имплантацией ИОЛ», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности: 3.1.5. – Офтальмология (медицинские науки)

Синдром капсульного блока (СКБ) в позднем послеоперационном периоде представляет собой довольно редкое осложнение факоемульсификации, которое характеризуется накоплением в капсульном мешке позади ИОЛ содержимого. Тем не менее симптоматика данного синдрома варьирует в широком диапазоне. Течение синдрома может быть как полностью бессимптомным, так и сопровождаться снижением зрительных функций ввиду миопического сдвига, помутнения содержимого капсульного мешка или сопутствующего фиброза задней капсулы хрусталика. Несомненный интерес для врачей-офтальмологов представляет данная тема ввиду редкой встречаемости и сложности дифференциальной диагностики.

С целью верификации диагноза используются различные специальные офтальмологические методы исследования, которые включают Шеймпфлюг-томографию, ультразвуковую биомикроскопию, оптическую когерентную томографию. При этом на данный момент не существует единых диагностических критериев для постановки диагноза.

Кроме того, вариативностью характеризуются и подходы к лечению СКБ в позднем послеоперационном периоде. В современной офтальмологической практике отсутствует дифференцированный подход к лечению данной категории пациентов, который бы учитывал тип и характер течения данного синдрома. В связи с этим актуальность диссертационной работы Власенко Анны Владимировны на тему «Тактика ведения пациентов с синдромом капсульного блока в отдалённые сроки после факоемульсификации с имплантацией ИОЛ» не вызывает сомнений.

В диссертационной работе Власенко А.В. корректно в соответствии с исследуемой проблемой сформулированы цель и задачи исследования. Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций подтверждена достаточным количеством клинического материала. Исследование проводилось на современном и адекватном поставленным задачам высокотехнологическом офтальмологическом оборудовании.

Диссертационное исследование имеет не только теоритическую ценность и научную новизну, но и высокую практическую значимость. Сравнительный анализ используемых в современной офтальмологии диагностических методик позволил автору сделать вывод, что наиболее репрезентативным при оценке структурных элементов зоны комплекса «ИОЛ-капсульный мешок» артификачного глаза является метод оптической когерентной томографии. Проведенный Власенко А.В. анализ анамнеза и морфологических изменений переднего сегмента глаза у пациентов с СКБ не только позволил автору получить всестороннее представление о течении данного синдрома, но и описать факторы риска его формирования в послеоперационном периоде. Кроме того, выполненный автором глубокий анализ изменений в зоне ИОЛ-капсульный мешок, позволил ей систематизировать течение СКБ в послеоперационном периоде, что было отражено в классификации, включающей четыре клинко-морфологических типа синдрома.

Крайне важной составляющей диссертационной работы представляется алгоритм ведения пациентов, базирующийся на сформулированных клинко-морфологических типах синдрома. Статистический анализ полученных в ходе исследования данных выполнен на современном уровне, что позволяет сделать заключение о высокой степени обоснованности, а также теоретической и практической значимости полученных автором выводов и положений.

Результаты исследования представлены в виде докладов, сделанных на научно-практических конференциях. Основные положения работы отражены в 6 печатных работах, из них 3 – в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК РФ. Актуальность проведенного исследования подтверждена патентом на изобретение РФ.

Автореферат оформлен в соответствии с общепринятыми стандартами и полностью отражает суть исследования. Замечаний по оформлению и содержанию автореферата не имею.

Заключение

Таким образом, диссертационная работа Власенко Анны Владимировны «Тактика ведения пациентов с синдромом капсульного блока в отдаленные сроки после факоэмульсификации с имплантацией ИОЛ» является законченной самостоятельной научно-квалификационной работой, проведённой на высоком научно-методическом уровне, в которой получен фактический материал и содержится решение важной и актуальной научной проблемы, имеющей существенное значение для офтальмологии.

Диссертационное исследование по актуальности темы, научно-методическому уровню, научно-практической значимости полученных результатов и выводов отвечает требованиям пункта 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013 г. (и в дальнейших редакциях), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а автор заслуживает присуждения искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.5.- Офтальмология.

Доцент кафедры офтальмологии
ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России
к.м.н.

К.С. Тришкин

Личную подпись к.м.н. К.С. Тришкина заверяю
Начальник управления кадров

Н.Ю. Иваненко

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Волгоградский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации

Адрес: 400131, г. Волгоград, площадь Павших борцов, д. 1

Телефон: +7 (8442) 38-50-05

e-mail: post@volgmed.ru

Сайт в интернете: www.volgmed.ru

06.03.2023 2